
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов 

Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего 

финансового аудита 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 1602-1 и абзацем сорок пятым 

статьи 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях 

совершенствования нормативно-правового регулирования осуществления 

внутреннего финансового аудита п р и к а з ы в а ю : 

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые приказы 

Министерства финансов Российской Федерации по вопросам осуществления 

внутреннего финансового аудита. 

 

 

Министр                   А.Г. Силуанов 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

 

от _______________ № ____ 

 

  

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в некоторые приказы Министерства финансов  

Российской Федерации по вопросам осуществления  

внутреннего финансового аудита 

 

 

1. В федеральном стандарте внутреннего финансового аудита «Основания 

и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению 

внутреннего финансового аудита», утвержденном приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. № 237н1: 

а) абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Администратор бюджетных средств, в том числе являющийся одновременно 

главным администратором бюджетных средств другого бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, вправе передать полномочия по осуществлению внутреннего 

финансового аудита, которыми он наделен как администратор бюджетных средств и как 

главный администратор бюджетных средств другого бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, главному администратору бюджетных средств, в ведении 

которого он находится, или другому администратору бюджетных средств, 

находящемуся в ведении данного главного администратора бюджетных средств, 

с учетом положений пункта 4 статьи 1602-1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.». 

                                                 
1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 января 2020 г., регистрационный № 57091, 

с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 23 июля 2020 г. 

№ 150н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 августа 2020 г., регистрационный 

№ 59343), от 1 сентября 2021 г. № 120н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

30 сентября 2021 г., регистрационный № 65208), от 18 июля 2023 г. № 118н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 5 сентября 2023 г., регистрационный № 75108), от 4 октября 2023 г.  № 158н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2023 г., регистрационный № 75833). 



2 

2. В федеральном стандарте внутреннего финансового аудита «Реализация 

результатов внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 22 мая 2020 г. № 91н2: 

а) в пункте 11 слова «руководителя членов аудиторской группы 

(уполномоченного должностного лица (работника) главного администратора 

(администратора) бюджетных средств, наделенного полномочиями по осуществлению 

внутреннего финансового аудита, при самостоятельном проведении аудиторского 

мероприятия)» заменить словами «руководителя субъекта внутреннего финансового 

аудита»; 

б) пункт 27 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Годовая отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего 

финансового аудита формируется на основе данных, отраженных: 

- в заключениях, составленных по результатам аудиторских мероприятий, дата 

начала которых приходится на отчетный финансовый год, а дата окончания на отчетный 

финансовый год или период с начала года, следующего за отчетным финансовым годом, 

до наиболее позднего из установленных сроков представления консолидированной 

(индивидуальной) годовой бюджетной отчетности за отчетный финансовый год; 

- в реестре бюджетных рисков, актуализированном до начала формирования 

годовой отчетности о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового 

аудита (без учета результатов проведения аудиторских мероприятий, дата начала 

которых приходится на текущий финансовый год).»; 

в) в пункте 28 после слова «составлению» дополнить словами «, представлению 

и (или) утверждению»; 

г) в пункте 29: 

подпункт «и» признать утратившим силу; 

подпункт «л» дополнить словами «(при наличии)»; 

                                                 
2 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 июня 2020 г., регистрационный № 58746, 

с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 1 сентября 2021 г. № 120н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 сентября 2021 г., регистрационный № 65208), 

от 18 июля 2023 г. № 118н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 сентября 2023 г., 

регистрационный № 75108), от 4 октября 2023 г. № 158н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 2 ноября 2023 г., регистрационный № 75833). 



3 

д) пункт 30 изложить в следующей редакции: 

«30. Субъект внутреннего финансового аудита главного администратора 

(администратора) бюджетных средств, которым приняты полномочия 

по осуществлению внутреннего финансового аудита администратора бюджетных 

средств, представляет: 

а) руководителю главного администратора (администратора) бюджетных средств, 

принявшего полномочия по осуществлению внутреннего финансового аудита, годовую 

отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита, 

содержащую информацию, характеризующую достижение целей осуществления 

внутреннего финансового аудита в таком главном администраторе (администраторе) 

бюджетных средств, а также по решению руководителя субъекта внутреннего 

финансового аудита обобщенную информацию о наиболее значимых по его мнению 

результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита в каждом 

администраторе бюджетных средств, передавшем полномочия по осуществлению 

внутреннего финансового аудита; 

б) руководителю администратора бюджетных средств, передавшего полномочия 

по осуществлению внутреннего финансового аудита, годовую отчетность о результатах 

деятельности субъекта внутреннего финансового аудита, содержащую информацию, 

характеризующую достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита 

в таком администраторе бюджетных средств.». 

3. В федеральном стандарте внутреннего финансового аудита «Осуществление 

внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной 

отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии 

бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности», 

утвержденном приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 1 сентября 2021 г. № 120н3: 

                                                 
3 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 сентября 2021 г., регистрационный № 65208, 

с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 1 сентября 2022 г. № 134н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 сентября 2022 г., регистрационный № 70293), 

от 18 июля 2023 г. № 118н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 сентября 2023 г., 

регистрационный № 75108), от 16 ноября 2023 г. № 184н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

13 декабря 2023 г., регистрационный № 76379). 



4 

а) в подпункте «б» пункта 4 после слов «дефицита соответствующего бюджета,» 

и в абзаце первом подпункта «в» пункта 4 после слов «системы Российской Федерации,» 

дополнить словом «осуществляется»; 

б) в пункте 5 после слов «полномочия по составлению» дополнить словами 

«, представлению и (или) утверждению»; 

в) пункт 26 изложить в следующей редакции: 

«26. Руководитель субъекта внутреннего финансового аудита обеспечивает 

направление руководителю главного администратора (администратора) бюджетных 

средств и (или) субъектам бюджетных процедур, являющимся руководителями 

структурных подразделений главного администратора (администратора) бюджетных 

средств, не позднее 5 (пяти) рабочих дней до дня окончания аудиторского мероприятия 

и (или) по мере выявления промежуточные и (или) предварительные результаты 

аудиторского мероприятия, содержащие информацию о наличии фактов и (или) 

признаков, влияющих на достоверность бюджетной отчетности, иных нарушений 

и (или) недостатков (в случае их выявления), в целях обеспечения их устранения 

субъектами бюджетных процедур до подписания годовой бюджетной отчетности.»; 

г) в подпунктах «д», «е» и «и» пункта 31 слова «бюджетным (автономным)» 

заменить словами «государственным (муниципальным)»; 

д) в абзаце четвертом подпункта «а» пункта 32 слова «регистрах бухгалтерского 

учета» заменить словами «инвентаризационных описях (сличительных ведомостях)»; 

е) в абзаце шестом пункта 8 приложения № 2 слова «, о признании потерь в связи 

с обесценением или утратой об операциях со связанными сторонами» исключить. 


